
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

24 октября 2014 г.     №  1-1007 

г. Курск 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития 

математического образования в Российской Федерации  

в Курской области на 2015 год 

  

 

Во исполнение пункта 2.1 Протокола заседания Координационной группы 

по реализации Концепции развития математического образования в Российской 

Федерации, утвержденной  распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 декабря 2013 г. № 2506-р,  от   8 октября 2014 г. № ДЛ-44/08пр 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции 

развития математического образования в Российской Федерации, утвержденной  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2013 г. № 2506-

р,  в Курской области на 2015 год. 

2. Установить ответственным за реализацию Плана мероприятий по 

реализации Концепции развития математического образования в Российской 

Федерации в Курской области на 2015 год  ОГБОУ ДПО «Курский институт 

развития образования» (Г.Н.Подчалимова). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф.Уколова. 

 

Председатель комитета                                                                А.Н. Худин 
 



 

Приложение   

к приказу комитета образования 

и науки Курской области  

от 24.10. 2014  № 1-1007 

План мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2013 г. № 2506-р,  

в Курской области  на 2015 год  

№ Мероприятия Сроки выполнения Ответственные 

Работа с педагогическими кадрами 

1 Организация участия учителей математики, руководителей кружков, 

факультативных и элективных курсов, в курсах  повышения квалификации, 

переподготовке, обучающих семинарах, тренингах и др.  

Январь-

декабрь 

2015г. 

Методические кабинеты ДО, 

руководители ОУ. 

2 Разработка методических рекомендаций для учителей по работе с одаренными 

детьми 

Январь-

февраль 

2015г. 

Кафедра естественно-

математического образования 

ОГБОУ ДПО КИРО 

3 Оказание методической помощи молодым учителям математики по актуальным 

вопросам обучения: 

1. Геометрические идеи в решении алгебраических задач 

2. Применение графических методов решения задач с параметрами. 

3. Внеклассная работа по математике, ее содержание и формы. 

4. Нестандартные методы решения уравнений и неравенств. 

5. Формирование универсальных учебных действий на уроках математики. 

В течение  

2015 года 

Кафедра естественно-

математического образования 

ОГБОУ ДПО КИРО, 

методическое объединение 

учителей математики. 

 

4 Участие учителей математики в обучающих семинарах с привлечением авторов  

УМК по математике (г. Москва)  

В течение  

2015 года 

Кафедра естественно-

математического образования 

ОГБОУ ДПО КИРО 

5 Анализ результатов   государственной итоговой аттестации по математике, 

формирование предложений по совершенствованию преподавания математики 

в 2015-2016  учебном году. 

Июль 

2015г. 

Кафедра естественно-

математического образования 

ОГБОУ ДПО КИРО, 

методическое объединение 

учителей математики. 

6  Проведение региональной недели математики «Традиции и инновации в 

преподавании математики». 

В рамках недели предполагается работа по следующим направлениям: 

1. Дискуссионная площадка по заявленной теме. 

2. Круглый стол. 

Ноябрь 

2015г. 

Кафедра естественно-

математического 

образования ОГБОУ ДПО 

КИРО. 

Методические кабинеты ДО. 



3. Мастер-классы. 

4. Методические семинары. 

5. Встречи с авторами УМК по математике. 

 

Работа с обучающимися образовательных организаций 

1 Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций 

Курской области в школьном, муниципальном, региональном и 

заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников по 

математике 

В течение     

2015  года 

Методические кабинеты ДО, 

руководители ОУ 

2 Проведение регионального конкурса на «Лучшее школьное научное 

общество 2015»  

Апрель 2015г. Кафедра естественно-

математического 

образования ОГБОУ ДПО 

КИРО 

3 Организация участия школьников в дистанционных олимпиадах, конкурсах, 

конференциях по математике («Школа Архимеда», «Кенгуру» и др.)    

В течение      

2015 года 

Методические кабинеты ДО, 

руководители ОУ 

4 Проведение дистанционных занятий со школьниками в рамках подготовки к 

итоговой аттестации, олимпиадам различных уровней. 

В течение     

 2015 года 

ОГБОУ ДПО КИРО   

Методические кабинеты ДО, 

руководители ОУ. 

5 Организация и проведение массовых мероприятий математической 

направленности: 

 командных соревнований, чемпионатов между классами, между 

командами школ с  использованием интерактивной системы опроса и 

других инновационных технологий; 

 смотров знаний с привлечением родительской общественности; 

 открытых уроков по математике; 

 единых методических дней (недель) по математике 

В течение  

2015  года 

Методические кабинеты ДО, 

руководители ОУ  

6   Организация и проведение кружков, факультативных и элективных курсов     

по математике 

В течение  

2015  года 

Руководители ОУ 

7   Организация курсов внеурочной деятельности в начальной школе по  
развитию логического мышления и математических способностей 
 

В течение  

2015  года 

  Руководители ОУ 

8   Участие обучающихся общеобразовательных организаций в научно-
исследовательской и проектной деятельности по математике в соответствии 
перечнем мероприятий муниципального, регионального и Всероссийского 
уровней 

В течение 

2015  года 

Руководители ОУ 



 

 

 

 

Методическое сопровождение 

 

 1. 

  Участие учителей математики в обучающих семинарах: 

- по разработке рабочих программ по математике; 

-составлению технологических карт урока; 

-по разработке электронных образовательных ресурсов. 

В течение 

2015 года 

Методические кабинеты ДО, 
руководители ОУ. 

 

  2. 

   Участие учителей  математики в работе стажировочных площадок по темам: 

1. «Системно-деятельностный подход в преподавании математики». 

2. «Духовно-нравственное воспитание школьников в преподавании математики» 

3. «Формирование универсальных учебных действий». 

4. «Организация внеурочной деятельности школьников». 

5. «Система оценки достижения планируемых результатов освоения образовательной 

программы по математике». 

В течение 

2015 года 

Кафедра естественно-

математического 

образования ОГБОУ ДПО 

КИРО. 

Методические кабинеты 

ДО, руководители ОУ. 

 

 3. 

 

    Обеспечение учителей  методическими рекомендациями по актуальным вопросам 

обучения математике, разработанными ОГБОУ ДПО КИРО. 

В течение 

2015 года 

Кафедра естественно-

математического 

образования ОГБОУ ДПО 

КИРО. 

Методические кабинеты ДО 

 4.  Участие педагогов района в работе  областных профессиональных объединений учителей 
математики. 

В течение 

2015 года 

Кафедра естественно-

математического 

образования ОГБОУ ДПО 

КИРО. 

Методические кабинеты ДО 

 

 5. 

  Изучение и распространение опыта работы учителей-победителей  профессиональных 
конкурсов. 

В течение 

2015 года 

Методические кабинеты ДО 
Руководители 
муниципальных 
методических объединений 

 
 


